
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение  

«Гремячевский центр образования» 

(МКОУ «Гремячевский ЦО») 

 

ПРИКАЗ 

 

от 07.08.2023                                                                                                                              № 167-Д 

с. Гремячее 

О внесении изменений в список учебников  

и учебных пособий на 2023-2024 учебный год 

В соответствии с Приказом Министерства просвещения России от 21.09.2022 г. № 858 от «Об 

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность, и установления предельного срока использования исключенных учебников», на 

основании Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 21.07.2023 № 556 «О 

внесении изменений в приложения № 1 и № 2 к приказу Министерства просвещения Российской 

Федерации от 21 сентября 2022 г. № 858 "Об утверждении федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность, и установления предельного 

срока использования исключенных учебников» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в перечень учебников и учебных пособий, используемых в 

образовательном процессе в соответствии с обновленными ФГОС начального общего, 

основного общего, среднего общего образования, на 2023-2024 учебный год и использовать в 

1-10-х классах в части: учебник для 10 класса «История. История России. 1914 - 1945 гг. (в 2 

частях)» Горинов М.М. и другие; под редакцией Торкунова А.В.; учебник для 10 класса 

«История. Всеобщая история. Новейшая история. 1914 - 1945 гг. Сороко-Цюпа А.О.; под 

редакцией Чубарьяна А.О. – исключить. Включить в перечень учебников и учебных пособий, 

используемых в образовательном процессе в соответствии с обновленными ФГОС начального 

общего, основного общего, среднего общего образования, на 2023-2024 учебный год и 

использовать в 1-10-х классах учебник для 10 класса «История. Всеобщая история. 1914—

1945 годы. 10 класс. Базовый уровень» Мединский В. Р., Чубарьян А. О.; учебник для 10 класса 

«История. История России. 1914—1945 годы. 10 класс. Базовый уровень» Мединский В. Р., 

Торкунов А. В. 

2. Перечень учебников и учебных пособий, используемых в образовательном процессе в 

соответствии с обновленными ФГОС начального общего, основного общего, среднего общего 

образования, на 2023-2024 учебный год – приложение 1 к настоящему приказу.  

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

             И.о. директора МКОУ «Гремячевский ЦО»                                      Е.Б. Жукова 

https://knigozakaz.ru/catalog/24911


Приложение к приказу № 167-Д от 07.08.2023 г. 

Перечень учебников для 1 класса 

 

Порядковый 

номер строки 

федерального 

перечня 

учебников 

Порядковый 

номер 

учебника в 

федеральном 

перечне 

учебников 

Наименование 

учебника 

Автор 

(авторский 

коллектив) 

учебника 

Класс, для 

которого 

учебник 

разработан 

Порядковый номер 

издания (переиздания) 

учебника 

6 

1.1.1.1.1.1.1. 

Русский язык. 

Азбука: 1-й класс: 

учебник: в 2 частях 

Горецкий В.Г., 

Кирюшкин 

В.А., 

Виноградская 

Л.А., 

Бойкина М.В. 

1 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

7 1.1.1.1.1.1.2. 
Русский язык: 1-й 

класс: учебник 

Канакина 

В.П., 

Горецкий В.Г. 

1 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

23 1.1.1.1.2.1.1. 

Литературное 

чтение: 1-й класс: 

учебник: в 2 частях 

Климанова 

Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова 

М.В. и другие 

1 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

41 1.1.1.2.1.1.1. 

Русский родной 

язык: 1-й класс: 

учебник 

Александрова 

О.М., 

Вербицкая 

Л.А., 

Богданов С.И. 

и другие 

1 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

171 1.1.1.2.2.1.1. 

Литературное 

чтение на родном 

русском языке: 1-й 

класс: учебник 

Александрова 

О.М., 

Кузнецова 

М.И., 

Романова В.Ю. 

и другие 

1 

Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

256 1.1.1.4.1.1.1. 

Математика: 1-й 

класс: учебник: в 2 

частях 

Моро М.И., 

Волкова С.И., 

Степанова С.В. 

1 

Акционерное общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

266 1.1.1.5.1.1.1. 

Окружающий мир: 

1-й класс: учебник: в 

2 частях 

Плешаков А.А. 1 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

285 1.1.1.7.1.1.1. 

Изобразительное 

искусство: 1-й класс: 

учебник 

Неменская 

Л.А.; под 

редакцией 

1 

Акционерное 

общество 

"Издательство 



Приложение к приказу № 167-Д от 07.08.2023 г. 

Неменского 

Б.М. 

"Просвещение" 

299 1.1.1.8.1.1.1. 
Технология: 1-й 

класс: учебник 

Лутцева Е.А., 

Зуева Т.П. 
1 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

305 1.1.1.9.1.1.1. 

Физическая 

культура: 1 - 4-е 

классы: учебник: в 2 

частях 

Винер-

Усманова И.А., 

Цыганкова 

О.Д./под ред. 

Винер-

Усмановой 

И.А. 

1 - 4 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение 

 

Перечень учебников для 2 класса 

230 
1.1.1.3.1.1

.1. 

Английский язык. 2 

класс: учебник: в 2 

частях 

Быкова Н.И., 

Дули Д., 

Поспелова М.Д. 

и другие 

2 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

7 
1.1.1.1.1.1

.2. 

Русский язык: 2-й класс: 

учебник: в 2частях 

Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 
2 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

23 
1.1.1.1.2.1

.1. 

Литературное чтение: 2-й 

класс: учебник: в 2 

частях 

Климанова 

Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова 

М.В. и другие 

2 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

41 
1.1.1.2.1.1

.1. 

Русский родной язык: 2-й 

класс: учебник 

Александрова 

О.М., 

Вербицкая Л.А., 

Богданов С.И. и 

другие 

2 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

171 
1.1.1.2.2.1

.1. 

Литературное чтение на 

родном русском языке: 2-

й класс: учебник 

Александрова 

О.М., 

Кузнецова 

М.И., 

Романова В.Ю. 

и другие 

2 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

256 
1.1.1.4.1.1

.1. 

Математика: 2-й класс: 

учебник: в 2 частях 

Моро М.И., 

Волкова С.И., 

Степанова С.В. 

2 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 



Приложение к приказу № 167-Д от 07.08.2023 г. 

266 
1.1.1.5.1.1

.1. 

Окружающий мир: 2-й 

класс: учебник: в 2 

частях 

Плешаков А.А. 2 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

285 
1.1.1.7.1.1

.1. 

Изобразительное 

искусство: 2-й класс: 

учебник 

Неменская 

Л.А.; под 

редакцией 

Неменского 

Б.М. 

2 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

299 
1.1.1.8.1.1

.1. 

Технология: 2-й класс: 

учебник 

Лутцева Е.А., 

Зуева Т.П. 
2 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

305 
1.1.1.9.1.1

.1. 

Физическая культура: 1 - 

4-е классы: учебник: в 2 

частях 

Винер-

Усманова И.А., 

Цыганкова 

О.Д./под ред. 

Винер-

Усмановой И.А. 

1 - 4 

Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

 

 

Перечень учебников для 3 класса 

Порядковый 

номер строки 

федерального 

перечня 

учебников 

Порядковый 

номер 

учебника в 

федеральном 

перечне 

учебников 

Наименование 

учебника 

Автор 

(авторский 

коллектив) 

учебника 

Класс, для 

которого 

учебник 

разработан 

Порядковый номер 

издания 

(переиздания) 

учебника 

9 1.1.1.1. 

1.1.4. 

 

Русский язык: 3-й 

класс: учебник: в 

2 

частях 

 

Канакина 

В.П., 

Горецкий В.Г. 

 

3 Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

25 1.1.1.1. 

2.1.3. 

 

Литературное 

чтение: 

3-й класс: 

учебник: в 

2 частях 

 

Климанова 

Л.Ф., 

Горецкий 

В.Г., 

Голованова 

М.В. и другие 

 

3 Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 



Приложение к приказу № 167-Д от 07.08.2023 г. 

43 1.1.1.2. 

1.1.3. 

 

Русский родной 

язык: 

3-й класс: 

учебник 

 

Александрова 

О.М., 

Вербицкая 

Л.А., 

Богданов С.И. 

и другие 

 

3 Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

258 1.1.1.4. 

1.1.3. 

 

Математика: 3-й 

класс: учебник: в 

2 

частях 

 

Моро М.И., 

Бантова М.А., 

Бельтюкова 

Г.В. и другие 

 

3 Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

268 1.1.1.5. 

1.1.3. 

 

Окружающий 

мир: 3- 

й класс: учебник: 

в 2 

частях 

 

Плешаков 

А.А. 

3 Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

287 1.1.1.7. 

1.1.3. 

 

Изобразительное 

искусство: 3-й 

класс: 

учебник 

 

Горяева Н.А., 

Неменская 

Л.А., 

Питерских 

А.С. и другие: 

под ред. 

Неменского 

Б.М. 

 

3 Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

301 1.1.1.8. 

1.1.3. 

 

Технология: 3-й 

класс: учебник 

 

Лутцева Е.А., 

Зуева Т.П. 

 

3 Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

305 1.1.1.9.1.1.1. 

Физическая 

культура: 1 - 4-е 

классы: учебник: 

в 2 частях 

Винер-

Усманова 

И.А., 

Цыганкова 

О.Д./под ред. 

Винер-

Усмановой 

И.А. 

1 - 4 
"Издательство 

"Просвещение» 

231 1.1.1.3.1.1.2. 

Английский 

язык. 3-й класс: 

учебник: в 2 

частях 

Быкова Н.И., 

Дули Д., 

Поспелова 

М.Д. и другие 

3 

Акционерное 

общество 

Издательство 

«Просвещение» 

 



Приложение к приказу № 167-Д от 07.08.2023 г. 

 

Перечень учебников для 4 класса 

Порядковый 

номер строки 

федерального 

перечня 

учебников 

Порядковый 

номер 

учебника в 

федеральном 

перечне 

учебников 

Наименование 

учебника 

Автор 

(авторский 

коллектив) 

учебника 

Класс, для 

которого 

учебник 

разработан 

Порядковый 

номер издания 

(переиздания) 

учебника 

10 1.1.1.1. 

1.1.5. 

 

Русский язык: 4-й 

класс: учебник: в 2 

частях 

 

Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

 

4 Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

26 1.1.1.1. 

2.1.4. 

 

Литературное чтение: 

4-й класс: учебник: в 

2 частях 

 

Климанова 

Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова 

М.В. и другие 

 

4 Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

44 1.1.1.2. 

1.1.4. 

 

Русский родной язык: 

4-й класс: учебник 

 

Александрова 

О.М., 

Вербицкая 

 

4 Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

259 1.1.1.4. 

1.1.4. 

 

Математика: 4-й 

класс: учебник: в 2 

частях 

 

Моро М.И., 

Бантова М.А., 

Бельтюкова 

Г.В. и другие 

 

4 Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

269 1.1.1.5. 

1.1.4. 

 

Окружающий мир: 4- 

й класс: учебник: в 2 

частях 

 

Плешаков 

А.А., 

Крючкова Е.А. 

 

4 Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

288 1.1.1.7. 

1.1.4. 

 

Изобразительное 

искусство: 4-й класс: 

учебник 

 

Неменская 

Л.А.; под ред. 

Неменского 

Б.М. 

 

4 Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

302 1.1.1.8. 

1.1.4. 

Технология: 4-й 

класс: учебник 

Лутцева Е.А., 

Зуева Т.П. 

4 Акционерное 
общество 



Приложение к приказу № 167-Д от 07.08.2023 г. 

   

"Издательство 
"Просвещение" 

305 1.1.1.9.1.1.1. 

Физическая культура: 

1 - 4-е классы: 

учебник: в 2 частях 

Винер-

Усманова 

И.А., 

Цыганкова 

О.Д./под ред. 

Винер-

Усмановой 

И.А. 

1 - 4 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение 

 

1.1.1.2.1.10.3 Английский язык (в 2 

частях) 

Афанасьева 

О.В., 

Баранова К.М., 

Михеева И.В. 

4 Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

Перечень учебников для 5 класса 

Порядковый 

номер строки 

федерального 

перечня 

учебников 

Порядковый 

номер 

учебника в 

федеральном 

перечне 

учебников 

Наименование 

учебника 

Автор 

(авторский 

коллектив) 

учебника 

Класс, для 

которого 

учебник 

разработан 

Порядковый 

номер издания 

(переиздания) 

учебника 

 1.1.2.4.1.2.1 Математика (в 2 

частях) 

Виленкин Н.Я., 

Жохов В.И., 

Чесноков 

А.С.,Шварцбурд 

С.И. 

5 Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

 

1.1.2.5.1.2.1 

История. Всеобщая 

история. История 

Древнего мира: 5-й 

класс: учебник 

Вигасин А.А., 

Годер Г.И., 

Свенцицкая И.С.; 

под ред. 

Искендерова 

А.А. 

5 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение 

468 1.1.2.3.1.1.1 
Английский язык: 5-й 

класс: учебник 

Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., 

Подоляко О.Е. и 

другие 

5 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

579 1.1.2.5.3.1.1 
География: 5 - 6-е 

классы: учебник 

Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и 

другие 

5 - 6 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

593 1.1.2.6.3.1.1 

Биология: 5-й класс: 

базовый уровень: 

учебник 

Пасечник В.В., 

Суматохин С.В., 

Гапонюк З.Г., 

Швецов Г.Г.; 

5 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 



Приложение к приказу № 167-Д от 07.08.2023 г. 

под ред. 

Пасечника В.В. 

606 1.1.2.7.2.1.1 
Музыка: 5-й класс: 

учебник 

Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 
5 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

600 1.1.2.7.1.1.1 Изобразительное 

искусство: 5-й класс: 

учебник 

Горяева Н.А., 

Островская О.В.; 

под ред. 

Неменского Б.М. 

5 Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

612 1.1.2.8.1.1.1 Технология: 5-й класс: 

учебник 

Глозман Е.С., 

Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. и 

другие 

5 Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

 

1.1.2.8.1.1.1 Физическая культура Виленский М.Я., 

Туровский И.М., 

Торочкова Т.Ю. 

и другие; 

под редакцией 

Виленского М.Я. 

5 - 7 Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

 

Перечень учебников для 6 класса 

 1.1.2.4.1.2.2 Математика (в 2 

частях) 

Виленкин Н.Я., 

Жохов В.И., 

Чесноков 

А.С.,Шварцбурд 

С.И. 

6 Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

469 1.1.2.3.1.1.2 
Английский язык: 6-й 

класс: учебник 

Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., 

Подоляко О.Е. и 

другие 

6 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

 1.1.2.5.1.1.1 

История. История 

России: 6-й класс: 

учебник: в 2 частях 

Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Стефанович 

П.С. и другие; 

под ред. 

Торкунова А.В. 

6 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

 1.1.2.5.1.2.2 

История. Всеобщая 

история. История 

Средних веков: 6-й 

класс: учебник 

Агибалова Е.В., 

Донской Г.М.; 

под ред. 

Сванидзе А.А. 

6 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

579 1.1.2.5.3.1.1 География: 5 - 6-е Алексеев А.И., 5 - 6 Акционерное 



Приложение к приказу № 167-Д от 07.08.2023 г. 

классы: учебник Николина В.В., 

Липкина Е.К. и 

другие 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

594 1.1.2.6.3.1.2 
Биология: 6-й класс: 

базовый уровень: 
учебник 

Пасечник В.В., 
Суматохин С.В., 

Гапонюк З.Г., 
Швецов Г.Г.; 

под редакцией 
Пасечника В.В. 

6 

Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

 1.1.2.5.2.1.1 
Обществознание. 6 

класс: учебник 

Боголюбов Л.Н., 

Рутковская Е.Л., 

Иванова Л.Ф. и 

другие 

6 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

601 1.1.2.7.1.1.2 Изобразительное 

искусство: 6-й класс: 

учебник 

Неменская Л.А.; 

под ред. 

Неменского 

Б.М. 

6 Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

613 1.1.2.8.1.1.2 Технология: 6-й 

класс: учебник 

Глозман Е.С., 

Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. 

и другие 

6 Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

 

1.1.2.8.1.1.1 Физическая культура Виленский 

М.Я., 

Туровский 

И.М., 

Торочкова Т.Ю. 

и другие; 

под редакцией 

Виленского 

М.Я. 

5 - 7 Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

607 1.1.2.7.2.1.2 
Музыка: 6-й класс: 

учебник 

Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 
6 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

 

Перечень учебников для 7 класса 

Порядковый 

номер строки 

федерального 

перечня 

учебников 

Порядковый 

номер 

учебника в 

федеральном 

перечне 

учебников 

Наименование 

учебника 

Автор 

(авторский 

коллектив) 

учебника 

Класс, 

для 

которого 

учебник 

разработа

н 

Порядковый номер 

издания 

(переиздания) 

учебника 



Приложение к приказу № 167-Д от 07.08.2023 г. 

 1.1.2.1.1.3.3 Русский язык (в 2 

частях) 

Баранов М.Т., 

Ладыженская 

Т.А., 

Тростенцова 

Л.А. 

и другие 

7 Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

 2.2.2.1.1.12.3 Русский родной язык Александрова 

О.М., 

Загоровская 

О.В., 

Богданов С.И., 

Вербицкая Л.А., 

Гостева Ю.Н., 

Добротина И.Н., 

Нарушевич 

А.Г., 

Казакова Е.И., 

Васильевых 

И.П. 

7 Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

470 

1.1.2.2.1.6.3 Английский язык Афанасьева 

О.В., 

Михеева И.В. 

7 Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

 1.1.2.3.1.1.2 История России (в 2 

частях) 

Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Курукин И.В. и 

другие; 

под редакцией 

Торкунова А.В. 

7 Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

 1.1.2.3.2.1.3 Всеобщая история. 

История Нового 

времени 

Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина 

Л.М.; 

под редакцией 

Искендерова 

А.А. 

7 Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

 

1.1.2.5.2.11.3 Биология 
Теремов А.В., 

Перелович Н.В 
7 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

580 1.1.2.5.3.1.2 
География: 7-й класс: 

учебник 

Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и 

другие 

7 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 



Приложение к приказу № 167-Д от 07.08.2023 г. 

 1.1.2.3.3.1.2 Обществознание Боголюбов Л.Н., 

Иванова Л.Ф., 

Городецкая Н.И. 

и другие 

7 Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

 1.1.2.4.1.3.1 Математика. 

Вероятность и 

статистика. 

Высоцкий 

И.Р.,Ященко 

И.В., под 

редакцией 

Ященко И. В. 

7-9 Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

 1.1.2.4.2.8.1 Алгебра (в 2 частях) Часть 1: 

Мордкович 

А.Г.; 

Часть 

2:Мордкович 

А.Г. и 

другие;под 

редакцией 

Мордковича 

А.Г. 

7 Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

 1.1.2.4.3.1.1 Геометрия Атанасян Л.С., 

Бутузов 

В.Ф.,Кадомцев 

С.Б. и другие 

7 - 9 Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

586 1.1.2.6.1.1.1 Физика: 7-й класс: 

базовый уровень: 

учебник 

Перышкин 

И.М., Иванов 

А.И. 

7 Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

540 1.1.2.4.2.1.1 Информатика: 7-й 

класс: базовый 

уровень: учебник 

Босова А.Ю. 

Босова Л.Л., 

7 Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

602 1.1.2.7.1.1.3 Изобразительное 

искусство: 7-й класс: 

учебник 

Питерских А.С., 

Гуров Г.Е.; 

под ред. 

Неменского 

Б.М. 

7 Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

 1.1.2.6.2.1.3 Музыка Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

7 Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

 1.1.2.8.1.1.1 Физическая культура Виленский 

М.Я., 

Туровский 

И.М., 

Торочкова Т.Ю. 

5 - 7 Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 



Приложение к приказу № 167-Д от 07.08.2023 г. 

и другие; 

под редакцией 

Виленского 

М.Я. 

614 1.1.2.8.1.1.3 Технология: 7-й 

класс: учебник 

Глозман Е.С., 

Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. 

и другие 

7 Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

 

Перечень учебников для 8 класса 

 1.1.2.1.1.3.4 Русский язык Бархударов 

С.Г., 

Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. 

и другие 

8 Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

 2.2.2.1.1.12.4 Русский родной язык Александрова 

О.М., 

Загоровская 

О.В., 

Богданов С.И,, 

Вербицкая Л.А., 

Гостева Ю.Н., 

Добротина И.Н., 

Нарушевич 

А.Г., 

Казакова Е.И., 

Васильевых 

И.П. 

8 Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

 1.1.2.4.1.3.1 Математика. 

Вероятность И 

статистика. 

Высоцкий 

И.Р.,Ященко 

И.В., под 

редакцией 

Ященко И. В. 

7-9 Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

 1.1.2.4.2.8.2 Алгебра (в 2 частях) Часть 1: 

Мордкович 

А.Г.; 

Часть 

2:Мордкович 

А.Г. и другие, 

под редакцией 

Мордковича 

А.Г. 

8  



Приложение к приказу № 167-Д от 07.08.2023 г. 

 1.1.2.4.3.1.1 Геометрия Атанасян Л.С., 

Бутузов 

В.Ф.,Кадомцев 

С.Б. и другие 

7 - 9 Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

 1.1.2.5.1.7.2 Физика Перышкин А.В. 8 Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

541 1.1.2.4.2.1.2 

 

Информатика: 8-й 

класс: базовый 

уровень: учебник 

Босова Л.Л., 

Босова А.Ю. 

8 Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

471 

1.1.2.2.1.6.4 Английский язык Афанасьева 

О.В., 

Михеева И.В. 

8 Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

 1.1.2.3.1.1.3 История России (в 2 

частях) 

Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Курукин И.В. и 

другие; 

под редакцией 

Торкунова А.В. 

8 Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

 1.1.2.3.2.1.4 Всеобщая история. 

История Нового 

времени 

Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина 

Л.М. и другие; 

под редакцией 

Искендерова 

А.А. 

8 Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

 1.1.2.3.3.1.3 Обществознание Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова 

А.Ю., 

Городецкая Н.И. 

и другие 

8 Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

622 1.1.2.9.2.1.1 

Основы безопасности 

жизнедеятельности: 8 

- 9-е классы: учебник: 

в 2 частях 

Ч. 1 Рудаков 

Д.П., 

Приорова Е.М., 

Позднякова 

О.В. и другие; 

под науч. ред. 

Шойгу Ю.С. 

Ч. 2 Куличенко 

Т.В., 

Костюк Г.П., 

Дежурный Л.И. 

и другие; 

8 - 9 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 



Приложение к приказу № 167-Д от 07.08.2023 г. 

под науч. род. 

Шойгу Ю.С. 

 1.1.2.5.2.11.4 Биология 
Теремов А.В., 
Жигарев И.А. 

8 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

 1.1.2.5.3.1.1 Химия 
Габриелян О.С., 
Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. 
8 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

581 1.1.2.5.3.1.3 
География: 8-й класс: 

учебник 

Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и 

другие 

8 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

 

1.1.2.8.1.1.2 Физическая культура Лях В.И. 8 - 9 Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

 

1.1.2.6.2.1.4 Музыка Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

8 Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

615 1.1.2.8.1.1.4 Технология: 8 - 9-е 

классы: учебник 

Глозман Е.С., 

Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. 

и другие 

8-9 4-е издание, 

переработанное 

 

Перечень учебников для 9 класса 

 1.1.2.1.1.3.5 Русский язык Бархударов 

С.Г., 

Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. 

и другие 

9  

 1.1.2.1.2.2.5 Литература (в 2 

частях) 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И. и 

другие; 

под редакцией 

Коровиной В.Я. 

9  



Приложение к приказу № 167-Д от 07.08.2023 г. 

 2.2.2.1.1.12.5 Русский родной язык Александрова 

О.М., 

Загоровская 

О.В., 

Богданов С.И., 

Вербицкая Л.А., 

Гостева Ю.Н., 

Добротина И.Н., 

Нарушевич 

А.Г., 

Казакова Е.И., 

Васильевых 

И.П. 

9  

472 

1.1.2.2.1.6.5 Английский язык Афанасьева 

О.В., 

Михеева И.В. 

9 Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

 

1.1.2.3.1.1.4 История России (в 2 

частях) 

Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Левандовский 

А.А. и другие; 

под редакцией 

Торкунова А.В. 

9 Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

 

1.1.2.3.2.1.5 Всеобщая история. 

История Нового 

времени 

Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина 

Л.М. и другие; 

под редакцией 

Искендерова 

А.А. 

9 Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

 

1.1.2.3.3.1.4 Обществознание Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова 

А.Ю., 

Матвеев А.И. и 

другие 

9 Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

622 1.1.2.9.2.1.1 

Основы безопасности 

жизнедеятельности: 8 

- 9-е классы: учебник: 

в 2 частях 

Ч. 1 Рудаков 

Д.П., 

Приорова Е.М., 

Позднякова 

О.В. и другие; 

под науч. ред. 

Шойгу Ю.С. 

Ч. 2 Куличенко 

Т.В., 

Костюк Г.П., 

Дежурный Л.И. 

и другие; 

под науч. род. 

8 - 9 
3-е издание, 

переработанное 



Приложение к приказу № 167-Д от 07.08.2023 г. 

Шойгу Ю.С. 

582 1.1.2.5.3.1.4 
География: 9-й класс: 

учебник 

Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и 

другие 

9 11-е издание, 

переработанное 

615 1.1.2.8.1.1.4 Технология: 8 - 9-е 

классы: учебник 

Глозман Е.С., 

Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. 

и другие 

8-9 4-е издание, 

переработанное 

 1.1.2.5.2.11.5 Биология 
Рохлов В.С., 

Трофимов С.Б., 
Теремов А.В. 

9 

Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

 1.1.2.5.3.1.2 Химия 
Габриелян О.С., 
Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. 
9 

Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

 

1.1.2.5.1.7.3 Физика Перышкин 

А.В.,Гутник 

Е.М. 

9 Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

542 
 

1.1.2.4.2.1.3 
Информатика: 9-й 

класс: базовый 
уровень: учебник 

Босова Л.Л., 
Босова А.Ю. 

9 

Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

 

1.1.2.4.3.1.1 Геометрия Атанасян Л.С., 

Бутузов 

В.Ф.,Кадомцев 

С.Б. и другие 

7 - 9 Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

 

1.1.2.4.2.2.3 Алгебра Дорофеев Г.В., 

Суворова 

С.Б.,Бунимович 

Е.А. и другие 

9 Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

 

1.1.2.4.1.3.1 Математика. 

Вероятность И 

статистика. 

Высоцкий 

И.Р.,Ященко 

И.В., под 

редакцией 

Ященко И. В. 

7-9 
Акционерное 

общество 
"Издательство 

"Просвещение" 



Приложение к приказу № 167-Д от 07.08.2023 г. 

 

1.1.2.8.1.1.2 Физическая культура Лях В.И. 8 - 9 Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

 

Перечень учебников для 10 класса 

 

1.1.3.4.1.27.1 Математика: алгебра 

и начала 

математического 

анализа, геометрия 

Мордкович 

А.Г.,Смирнова 

И.М. 

10 Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

 

1.1.3.1.1.6.1 Русский язык Чердаков Д.Н., 

Дунев А.И., 

Вербицкая Л.А. 

и другие; 

под общей 

редакцией 

академика РАО 

Вербицкой Л.А. 

10 

Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

 

1.1.3.1.2.7.1 Литература Курдюмова 

Т.Ф., 

Колокольцев 

Е.Н., 

Марьина О.Б. и 

другие; 

под редакцией 

Курдюмовой 

Т.Ф. 

10 

Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

 

1.1.3.5.1.8.1 Физика Мякишев Г.Я., 

Петрова 

М.А.,Степанов 

С.В. и другие 

10 Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

 

1.1.3.5.2.3.1 Астрономия Чаругин В.М. 10 - 11 Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

757 1.1.3.6.2.1.1 Химия 
Габриелян О.С., 
Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. 
10 

Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 

762 1.1.3.6.3.1.1 Биология 

Пасечник В.В., 
Каменский 

А.А., 
Рубцов А.М. и 

другие/Под ред. 
Пасечника В.В. 

10 

Акционерное 
общество 

"Издательство 
"Просвещение" 



Приложение к приказу № 167-Д от 07.08.2023 г. 

 

1.1.3.2.1.6.1 Английский язык Афанасьева 

О.В., 

Михеева И.В., 

Баранова К.М. 

10 Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

  1.1.3.4.1.1.1.3 

«История. Всеобщая 

история. 1914—1945 

годы. 10 класс. 

Базовый уровень» 

Мединский В. 

Р., Чубарьян А. 

О. 

 

10 

Просвещение. 

Госучебник 

 1.1.3.4.1.1.1.2 

«История. История 

России. 1914—1945 

годы. 10 класс. 

Базовый уровень» 

Мединский В. 

Р., Торкунов А. 

В. 

10 
Просвещение. 

Госучебник 

735 1.1.3.4.3.1.1 Обществознание 

Боголюбов Л.Н., 

Лазебниковой 

А.Ю., 

Матвеев А.И. и 

другие; под 

редакцией 

Боголюбова 

Л.Н., 

Лазебниковой 

А.Ю. 

10 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

771 1.1.3.7.1.1.1 Физическая культура Лях В.И. 10 - 11 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

1072 2.1.3.1.2.2.1 

Общественные науки. 

Основы налоговой 

грамотности. 

Засько В.Н., 

Саськов В.А., 

Грундел Л.П., 

Школьная Т.Б., 

Арабян К.К. 

10 - 11 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

 

Учебные пособия (рабочие тетради 1-4 классов) 

№ п/п Дополнительная 

информация 

Предмет Автор Класс 

1 Приложение 1 Окружающий мир  

 

Плешаков А.А. 1 класс 

2 Приложение 1 Окружающий мир 

 

Плешаков А.А. 2 класс 

3 Приложение 1 Окружающий мир 

 

Плешаков А.А. 3 класс 

4 Приложение 1 Окружающий мир 

 

Плешаков А.А. 4 класс 

5 Приложение 1 Математика Моро М.И., 

Волкова С.И. 

1 класс 



Приложение к приказу № 167-Д от 07.08.2023 г. 

6 Приложение 1 Математика Моро М.И., 

Волкова С.И. 

2 класс 

7 Приложение 1 Математика Моро М.И., 

Волкова С.И. 

3 класс 

8 Приложение 1 Математика 

 

Волкова С.И. 4 класс 

9 Приложение 1 Английский язык Быкова Н.И., 

Дули Д., 

Поспелова М.Д. 

2 класс 

10 Приложение 2 Английский язык Афанасьева 

О.В., Михеева 

И.В. 

3 класс 

11 Приложение 2 Английский язык Афанасьева 

О.В., Михеева 

И.В. 

4 класс 

12 Приложение 1 Литературное чтение Бойкина М.В., 

Виноградская 

Л.А. 

1 класс 

13 Приложение 1 Литературное чтение Бойкина М.В., 

Виноградская 

Л.А. 

2 класс 

14 Приложение 1 Литературное чтение Бойкина М.В., 

Виноградская 

Л.А. 

3 класс 

15 Приложение 1 Литературное чтение Бойкина М.В., 

Виноградская 

Л.А. 

4 класс 

16 Приложение 1 Русский язык 

 

Канакина В.П. 1 класс 

17 Приложение 1 Русский язык 

 

Канакина В.П. 2 класс 

18 Приложение 1 Русский язык 

 

Канакина В.П. 3 класс 

19 Приложение 1 Русский язык 

 

Канакина В.П. 4 класс 

20 Приложение 1 Обучение грамоте. Прописи Горецкий В.Г., 

Федосова Н.А. 

1 класс 

 


		2023-08-07T16:08:19+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ГРЕМЯЧЕВСКИЙ ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ"




